
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Федеральный закон от 12.12.2023 N 578-ФЗ
“О внесении изменений в статью 24.1 Федерального 
закона “О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации”
Расширен перечень категорий граждан, при обеспечении 

занятости которых субъекты МСП, осуществляющие деятель-
ность в сфере социального предпринимательства, могут пре-
тендовать на получение поддержки от органов государствен-
ной власти и органов местного самоуправления

Внесенными изменениями в указанный перечень включены лица, 
проходившие военную службу, службу в органах внутренних дел, Ãосу-
дарственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголов-
но-исполнительной системы, войсках Росгвардии, органах принудитель-
ного исполнения РФ и принимавшие участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, ДНР и ЛНР с 24 февраля 2022 года, 
на территориях Запорожской и Õерсонской областей с 30 сентября 2022 
года и (или) выполнявшие возложенные на них задачи на указанных тер-
риториях в период проведения специальной военной операции, а также 
ветераны боевых действий.

Настоящий федеральный закон вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.
 Федеральный закон от 12.12.2023 N 594-ФЗ
“О внесении изменений в статью 12 Федерального закона 
“О системе государственной службы 
Российской Федерации” и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации”
Установлена единая форма анкеты, представляемой граж-

данами при поступлении на государственную или муниципаль-
ную службу

Форма анкеты, в том числе перечень включаемых в нее сведений, 
порядок и сроки их актуализации устанавливаются Президентом РФ, 
если иное не предусмотрено федеральным конституционным законом 
или федеральным законом.

Сведения, содержащиеся в анкете, могут быть проверены по реше-
нию представителя нанимателя или уполномоченного им лица. Провер-
ка сведений, содержащихся в анкете, осуществляется кадровой службой 
путем направления в органы публичной власти и организации, обладаю-
щие соответствующей информацией, запросов в письменной форме, в 
том числе посредством государственных информационных систем. Ор-
ганы публичной власти и организации, обладающие соответствующей 
информацией, обязаны предоставить запрашиваемую информацию не 
позднее чем через один месяц со дня получения указанного запроса.

Настоящий федеральный закон вступает в силу по истечении девя-
носта дней после дня его официального опубликования.
 Постановление Правительства РФ 
от 07.12.2023 N 2073
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610”
Уточнены полномочия Минтруда России в сфере социаль-

ного обслуживания
Предусмотрено, что Минтруд утверждает в том числе:
порядок и условия перевода, выписки и временного выбытия из ста-

ционарной организации социального обслуживания, предназначенной 
для лиц, страдающих психическими расстройствами;

примерный порядок создания и деятельности комиссий по рассмот-
рению вопросов о приеме в стационарную организацию социального 
обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими 
расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее (по 
согласованию с Минздравом);

общие требования к организации посещения лица, находящегося в 
стационарной организации социального обслуживания, предназначен-
ной для лиц, страдающих психическими расстройствами.

Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

 Федеральный закон от 12.12.2023 N 580-ФЗ
“О внесении изменений в статью 31 Федерального закона 
“О морских портах в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации”
Расширены основания досрочного расторжения договора 

аренды федерального имущества, находящегося в морских 
портах

Установлено, что в случае совершения арендатором нарушения зако-
нодательства в области охраны окружающей среды или в области обес-
печения санитарно-эпидемиологического благополучия населения при 
осуществлении деятельности по перевалке, дроблению и сортировке 
угля в морском порту и привлечения арендатора к административной 
ответственности за повторное в течение одного года невыполнение в 
установленный срок законного предписания уполномоченного органа об 
устранении такого нарушения в виде административного приостанов-
ления деятельности договор аренды объекта или объектов инфраструк-
туры морского порта может быть досрочно расторгнут по требованию 
арендодателя в судебном порядке.

Иск к арендатору с требованием о досрочном расторжении договора 
аренды объекта или объектов инфраструктуры морского порта по ука-
занному основанию может быть предъявлен арендодателем в течение 
одного года с даты истечения срока административного приостановле-
ния деятельности арендатора.

Настоящий федеральный закон вступает в силу с 1 сентября 2025 
года.
 Федеральный закон от 12.12.2023 N 581-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О Музейном фонде Российской Федерации и музеях 
в Российской Федерации”
Подписан закон, направленный на совершенствование пра-

вового режима собраний музеев
Закреплено, что собрание музея формируется на основании концеп-

ции комплектования собрания музея, которая основывается на принци-
пе целостности и единства собрания музея.

На имущество, составляющее собрание музея, не может быть об-
ращено взыскание по обязательствам музея. При смене собственника 
имущества, принадлежащего музею на праве оперативного управления, 
изменении ведомственной принадлежности музея в отношении собра-
ния такого музея обеспечивается принцип целостности и единства, не 
допускается разделение собрания музея на части.

Также законом музейные предметы и музейные коллекции, не включен-
ные в состав Музейного фонда РФ и находящиеся в оперативном управле-
нии музея, отнесены к особо ценному движимому имуществу музея.

Предусмотрено, что собственник музейных предметов и музейных 
коллекций, находящихся в музее на праве оперативного управления, 
может изъять их из музея только в случае их использования не по на-
значению.
 Приказ Минфина России от 10.10.2023 N 163н
“Об утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества”
Зарегистрировано в Минюсте России 01.12.2023 N 76239.
Обновили правила ведения органами местного самоуправ-

ления реестров муниципального имущества
Настоящий приказ вступает в силу со дня признания утратившим 
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силу аналогичного Приказа Минэкономразвития от 30.08.2011 N 424.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 “Обзор практики применения арбитражными судами 
положений законодательства о налогах и сборах, 
связанных с оценкой обоснованности налоговой выгоды”
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 13.12.2023)
Представлен обзор судебной практики по применению по-

ложений законодательства, связанных с оценкой обоснован-
ности налоговой выгоды

В обзоре приведены правовые позиции арбитражных судов по спо-
рам, связанным с применением статьи 54.1 НК РФ. В частности, указано 
следующее:

неблагоприятные последствия неисполнения налоговой обязанности 
другими участниками оборота не могут быть возложены на налогопла-
тельщика, который не знал и не должен был знать о допущенных этими 
лицами нарушениях;

возможность применения налоговых вычетов сумм НДС исключает-
ся, если налогоплательщик участвовал в согласованных с иными лицами 
действиях, направленных на неправомерное уменьшение ими налоговой 
обязанности;

наличие счетов-фактур и иных первичных учетных документов не яв-
ляется безусловным подтверждением права на вычет сумм НДС и на 
учет расходов, если представленные документы в своей совокупности 
не подтверждают реальность хозяйственных операций;

при оценке обоснованности налоговой выгоды судам необходимо 
исходить из того, что налоговые органы, составляющие единую центра-
лизованную систему, в принимаемых ими решениях не должны делать 
противоречивые выводы в отношении деятельности проверяемых нало-
гоплательщиков.
 Письмо ФНС России от 01.12.2023 N ШЮ-4-17/15108
“О вступлении в силу с 21.11.2023 
Постановления Правительства Российской Федерации 
от 14.11.2023 N 1911”
ФНС напоминает об изменении правил представления ре-

зидентами (юрлицами, ИП, а также физическими лицами) от-
четов о движении средств по зарубежным счетам

Новые правила применяются для резидентов - юрлиц и ИП начиная с 
отчетности за 4-й квартал 2023 года, а для резидентов - физических лиц 
- начиная с отчетности за 2023 год.

Приведена информация об основных изменениях, а также сообщено, 
что при выявлении нарушений либо ошибок в представленных отчетах 
налоговые органы обязаны в установленные сроки направить уведомле-
ния резидентам о необходимости представления исправленного (уточ-
ненного) отчета.
 <Письмо> ФНС России от 12.12.2023 
N БС-4-21/15532@
“О применении федеральных стандартов бухгалтерского 
учета в целях определения налоговой базы по налогу 
на имущество организаций (в части обоснованности 
обесценения)”
Изложена позиция Минфина о применении ФСБУ при опре-

делении налоговой базы по налогу на имущество организаций
Проверка основных средств на обесценение и отражение изменения 

их балансовой стоимости вследствие обесценения является обязан-
ностью организаций, за исключением случаев, предусмотренных ФСБУ 
6/2020 и МСФО 36.

Также указано, что при определении налоговой базы по налогу на 
имущество организаций как среднегодовой стоимости имущества в 
отношении объектов основных средств, проверенных на обесценение, 
организация учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие 
обесценения.
 Приказ ФНС России от 19.09.2023 N ЕД-7-26/648@
“Об утверждении формата доверенности, 
подтверждающей полномочия уполномоченного 
представителя налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента) 
в отношениях, регулируемых законодательством о налогах 
и сборах, в электронной форме и порядка ее направления 
по телекоммуникационным каналам связи”
Зарегистрировано в Минюсте России 07.12.2023 N 76316.

Обновлены формат и порядок направления доверенности, 
подтверждающей полномочия представителя налогоплатель-
щика (версия 5.02, часть 885_00)

Приказ вступает в силу 01.03.2024.
С этой даты положения НК РФ об уполномоченном представителе 

налогоплательщика применяются в редакции Федерального закона от 
31.07.2023 N 389-ФЗ.
 <Письмо> ФНС России от 06.12.2023 
N БС-4-11/15314@
“Об утверждении приказов и направлении рекомендуемых 
документов”
ФНС направлены для использования в работе рекомен-
дуемые формы документов, используемых с 01.01.2024 
в рамках новой процедуры предоставления социальных 
налоговых вычетов
С 1 января 2024 года вступают в силу изменения в порядок предостав-

ления социальных налоговых вычетов по расходам физлиц, связанным 
с медицинскими и образовательными услугами, добровольным меди-
цинским страхованием, негосударственным пенсионным обеспечением, 
добровольным пенсионным страхованием и добровольным страховани-
ем жизни, а также с физкультурно-оздоровительными услугами.

Изменения в числе прочего предполагают введение унифицирован-
ных форм документов, подтверждающих фактические расходы налогоп-
лательщиков.

В целях реализации данных изменений утверждены и размещены на 
сайте ФНС России соответствующие приказы.

Настоящим письмом доведены рекомендуемые формы документов 
для использования при предоставлении социальных налоговых выче-
тов.
 <Информация> ФНС России от 07.12.2023
“Опубликована рекомендуемая форма расчета 6-НДФЛ”
ФНС: в рекомендуемой форме 6-НДФЛ учтены изменения 

срока перечисления НДФЛ
Рекомендуемая форма расчета 6-НДФЛ, порядок заполнения, фор-

мат представления и xsd-схема, а также форма справки о полученных 
физлицом доходах и удержанных суммах НДФЛ были направлены Пись-
мом ФНС России от 04.12.2023 N БС-4-11/15166@.

Обновление формы продиктовано принятием Федерального закона 
от 27.11.2023 N 539-ФЗ, в соответствии с которым с 1 января 2024 года 
налоговым агентам необходимо перечислять (уплачивать) НДФЛ два 
раза за месяц в установленные сроки.
 <Письмо> ФНС России от 23.11.2023 
N СД-4-3/14766@
“О заполнении в связи с принятием 389-ФЗ Книги учета 
доходов и расходов организаций и ИП, применяющих УСН”
ФНС даны разъяснения по вопросу отражения в учете ИП на 

УСН с объектом налогообложения “доходы” сумм страховых 
взносов на ОПС и ОМС

ИП, выбравшие в качестве объекта налогообложения доходы, умень-
шают сумму налога (авансовых платежей по налогу) на сумму страховых 
взносов в соответствии со статьей 430 НК РФ.

Раздел IV Книги учета доходов и расходов (утверждена Приказом 
Минфина России от 22.10.2012 N 135н) не содержит показателя “Стра-
ховые взносы, подлежащие уплате в соответствии со статьей 430 ко-
декса”.

В этой связи при заполнении указанной Книги учета доходов и рас-
ходов за расчетный период 2023 года налогоплательщики вправе не за-
полнять раздел IV.
 <Письмо> ФНС России от 01.12.2023 
N КВ-4-3/15124@
“Об администрировании утилизационного сбора”
ФНС сообщает о взимании утилизационного сбора Феде-

ральной таможенной службой
Постановлением Правительства РФ от 17.10.2023 N 1722 внесены 

изменения, в частности, в порядок администрирования утилизационно-
го сбора. Постановление вступило в силу 29.10.2023.

С этой даты взимание утилизационного сбора, уплату которого осу-
ществляют лица, которые приобрели колесные транспортные средства 
на территории РФ у лиц, не уплачивающих утилизационный сбор, или 
у лиц, не уплативших сбор в нарушение установленного порядка, осу-
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которых обеспечиваются субъектами национальной платежной систе-
мы;

к обеспечению защиты информации при осуществлении переводов 
денежных средств, применяемые в отношении прикладного програм-
много обеспечения автоматизированных систем и приложений;

к обеспечению защиты информации при осуществлении переводов 
денежных средств, применяемые в отношении технологии обработки 
информации, подготавливаемой, обрабатываемой и хранимой субъек-
тами национальной платежной системы;

к обеспечению защиты информации при осуществлении переводов 
денежных средств с использованием средств криптографической защи-
ты информации.

Документ вступает в силу с 1 апреля 2024 года, за исключением по-
ложений, для которых предусмотрен иной срок их вступления в силу. 
Признается утратившим силу Положение Банка России от 04.06.2020 N 
719-П, которым регулируются аналогичные правоотношения.
 <Письмо> Банка России от 01.11.2023 N 03-12/10483
“О рассмотрении обращения”
Россияне могут без ограничений снимать денежные средс-

тва в банкоматах иностранных банков за рубежом
Сообщается, в частности, что действующим в настоящее время регу-

лированием не установлено каких-либо ограничений на осуществление 
физическими лицами - резидентами операций, связанных со снятием 
денежных средств в банкоматах иностранных банков за пределами тер-
ритории РФ с использованием банковских карт, эмитированных россий-
скими кредитными организациями к банковскому счету, открытому в 
такой российской кредитной организации.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. СТАТИСТИКА

 “Международный стандарт аудита 220 
(пересмотренный) “Управление качеством 
при проведении аудита финансовой отчетности”
(введен в действие на территории Российской Федерации 
Приказом Минфина России от 16.10.2023 N 166н)
Принят МСА 220 (пересмотренный) “Управление качеством 

при проведении аудита финансовой отчетности”
Стандарт устанавливает особые обязанности аудитора в отношении 

управления качеством на уровне задания при проведении аудита финан-
совой отчетности, а также соответствующие обязанности руководителя 
задания.

“Международный стандарт аудита 600 (пересмотренный) “Особен-
ности аудита финансовой отчетности группы (включая работу аудиторов 
компонентов)”

(введен в действие на территории Российской Федерации Приказом 
Минфина России от 16.10.2023 N 166н)

Принята пересмотренная версия МСА 600 “Особенности аудита фи-
нансовой отчетности группы (включая работу аудиторов компонентов)”

Пересмотренные требования стандарта направлены, в частности, на 
усиление ответственности аудитора в соблюдении профессионального 
скептицизма, а также предусматривают применение риск-ориентиро-
ванного подхода при планировании и проведении группового аудита, 
включая управление аудиторской группой.

Стандарт введен в действие на территории РФ Приказом Минфина 
России от 16.10.2023 N 166н.
 “Согласующиеся и прочие поправки к другим 
международным стандартам вследствие принятия МСА 600 
(пересмотренного)”
(введен в действие на территории Российской Федерации 
Приказом Минфина России от 16.10.2023 N 166н)
В связи с введением МСА 600 (пересмотренного) приняты 

согласующиеся и прочие поправки к другим международным 
стандартам аудита

Согласующиеся и прочие поправки к другим международным стан-
дартам вследствие принятия МСА 600 (пересмотренного) подлежат 
применению с 1 января 2024 г. С этой даты утрачивает силу МСА 600, 
введенный в действие Приказом Минфина России от 9 января 2019 г. 
N 2н.
 “Согласующиеся поправки в международные 
стандарты аудита (МСА) и связанные материалы, 
возникшие в связи с реализацией проекта 
по управлению качеством”

ществляет Федеральная таможенная служба.
 <Письмо> ФНС России от 08.12.2023 
N БС-4-21/15408@
“О применении письма ФНС России от 27.11.2023 
N БС-4-11/14840@ с рекомендациями Минфина России 
в отношении уведомлений об исчисленных суммах 
налога на имущество организаций за налоговый период 
2023 года”
ФНС дополнены рекомендации по завершению финансо-

вого года в отношении налоговых обязательств в части исчис-
ленных сумм налога на имущество организаций за налоговый 
период 2023 года

Рекомендации по типовым вопросам заполнения и представления 
уведомлений об исчисленных суммах налогов (в части налогообложе-
ния имущества организаций) представлены в письме ФНС России от 
17.10.2023 N БС-4-21/13243@.

В связи с изменениями, внесенными в НК РФ Федеральным законом 
от 31.07.2023 N 389-ФЗ, в письме сообщается о сроках представления 
налоговой декларации и сроках уплаты налога на имущество начиная с 
1 января 2024 года.

При этом обращено внимание на то, что при применении реко-
мендаций, доведенных письмом ФНС России от 27.11.2023 N БС-4-
11/14840@, необходимо учитывать взаимосвязанные нормы НК РФ об 
отсутствии необходимости представления уведомления за налоговый 
период 2023 года в отношении объектов налогообложения налогопла-
тельщиков - российских организаций, облагаемых налогом исходя из 
среднегодовой стоимости имущества.
 <Письмо> ФНС России от 04.12.2023 
N СД-4-3/15200@
“КС по сверхприбыли”
ФНС направлены контрольные соотношения показателей 

налоговой декларации по налогу на сверхприбыль
Форма и порядок заполнения налоговой декларации утверждены 

Приказом ФНС России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/676@.
Налоговая декларация представляется организациями, признающи-

мися налогоплательщиками налога на сверхприбыль в соответствии со 
статьей 2 Федерального закона от 04.08.2023 N 414-ФЗ “О налоге на 
сверхприбыль”.
 <Информация> ФНС России от 06.12.2023 “На сайте 
ФНС России актуализирован справочник видов документов 
для участников налогового мониторинга”
Для участников налогового мониторинга на сайте ФНС раз-

мещена актуальная версия “Справочника видов документов”
Справочник предназначен для унификации применяемых в налого-

вом мониторинге документов, которые налогоплательщики направляют 
в электронном виде в АИС “Налог-3”, а также для автоматизации проце-
дуры истребования документов у участников налогового мониторинга.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Положение Банка России от 17.08.2023 N 821-П
“О требованиях к обеспечению защиты информации при 
осуществлении переводов денежных средств и о порядке 
осуществления Банком России контроля за соблюдением 
требований к обеспечению защиты информации 
при осуществлении переводов денежных средств”
Зарегистрировано в Минюсте России 06.12.2023 N 76286.
С 1 апреля 2024 года подлежат применению обновленные 

требования к обеспечению защиты информации при осущест-
влении субъектами национальной платежной системы перево-
дов денежных средств

Документом расширен субъектный состав в части установления 
требований для операторов электронных платформ, осуществляющих 
деятельность оператора финансовой платформы, оператора информа-
ционной системы, в которой осуществляется выпуск цифровых финан-
совых активов, оператора обмена цифровых финансовых активов.

Установлены, в частности, требования:
к обеспечению защиты информации при осуществлении переводов 

денежных средств, применяемые в отношении автоматизированных 
систем, программного обеспечения, средств вычислительной техники, 
телекоммуникационного оборудования, эксплуатация и использование 
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выбора ранее работником предоставления других дней отдыха вместо 
денежной компенсации не может рассматриваться как препятствие для 
получения им такой денежной выплаты.

Часть четвертая статьи 153 ТК РФ не противоречит Конституции РФ, 
поскольку предполагает, что в случае, когда между работником и ра-
ботодателем достигнуты соглашения о предоставлении дней отдыха за 
работу в выходные или нерабочие праздничные дни, но на день уволь-
нения они не были предоставлены, работнику в день увольнения выпла-
чивается за весь период трудовой деятельности у данного работодателя 
разница между оплатой работы в указанные дни по правилам частей 
первой - третьей статьи 153 ТК РФ и произведенной за эти дни оплатой 
в одинарном размере. В то же время федеральному законодателю над-
лежит внести изменения в действующее правовое регулирование пре-
доставления в соответствии с частью четвертой статьи 153 ТК РФ дней 
отдыха за работу в выходные и нерабочие праздничные дни.
 Пресс-релиз Правительства Москвы от 08.12.2023
“Размер минимальной зарплаты в Москве в 2024 году 
увеличат на 18,5 процента”
Правительство Москвы утвердило размер минимальной заработной 

платы в Москве в 2024 году. Он устанавливается на уровне региона. Ра-
ботодатели не могут выплачивать сотруднику, отработавшему месяц по 
полной ставке, зарплату ниже этого показателя.

В 2024 году размер минимальной заработной платы в столице будет 
увеличен на 18,5 процента и достигнет 29389 рублей. В 2023 году он 
составляет 24801 рубль.

Минимальные размеры заработной платы в регионах зависят от со-
циально-экономической ситуации. Многие регионы устанавливают этот 
показатель на уровне федерального минимального размера оплаты 
труда (МРОТ). В 2024 году он составит 19242 рубля. Таким образом, 
минимальная зарплата в столице в 2024 году превысит федеральный 
МРОТ в 1,5 раза.
 “Соглашение о минимальной заработной плате 
в городе Москве на 2024 год между Правительством 
Москвы, московскими объединениями профсоюзов 
и московскими объединениями работодателей”
(Заключено 05.12.2023)
Соглашением установлен размер минимальной заработной платы с 1 

января 2024 г. в размере 29389 рублей.
 “Соглашение между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов и московскими 
объединениями работодателей о внесении изменений 
в Московское трехстороннее соглашение 
на 2022-2024 годы между Правительством Москвы, 
московскими объединениями профсоюзов 
и московскими объединениями работодателей”
(Заключено 05.12.2023)
Внесены изменения в Московское трехстороннее соглашение на 

2022-2024 годы между Правительством Москвы, московскими объеди-
нениями профсоюзов и московскими объединениями работодателей.

В области оплаты труда работников, доходов и уровня жизни насе-
ления теперь стороны обязуются устанавливать размер минимальной 
заработной платы в городе Москве не ниже величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения города Москвы, утвержденного 
Правительством Москвы, а также ежегодно определять размер мини-
мальной заработной платы в городе Москве на очередной год путем 
повышения установленного в текущем году размера минимальной за-
работной платы в городе Москве на прогнозное значение темпа роста 
среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в городе 
Москве в соответствии с прогнозом социально-экономического разви-
тия города Москвы, одобренного на заседании Президиума Правитель-
ства Москвы.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

 Распоряжение Правительства РФ от 09.12.2023 
N 3535-р
<О внесении изменений в распоряжение Правительства 
РФ от 06.11.2015 N 2258-р>
Обновлен перечень конкретных заказчиков, чьи проекты 

планов закупки товаров, работ, услуг, инновационной и вы-

(введен в действие на территории Российской Федерации 
Приказом Минфина России от 16.10.2023 N 166н)
Принят документ “Согласующиеся поправки в международ-

ные стандарты аудита (МСА) и связанные материалы, возник-
шие в связи с реализацией проекта по управлению качест-
вом”

Документ введен в действие Приказом Минфина России от 16.10.2023 
N 166н.
 Информационное сообщение Минфина России 
от 07.12.2023 N ИС-аудит-67
“Новое в аудиторском законодательстве: факты 
и комментарии”
Минфин информирует о введении в действие актуальных 

версий МСА
Сообщается о введении в действие международных стандартов уп-

равления качеством (МСК 1 и МСК 2); международных стандартов ауди-
та (МСА 220 (пересмотренный) и МСА 600 (пересмотренный)); поправок 
к международным стандартам аудита.

Приведены основные новеллы, содержащиеся в принятых докумен-
тах, а также сообщены сроки начала их применения.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ
“О занятости населения в Российской Федерации”
Президент подписал новый закон о занятости населения
Закон закрепляет определения таких понятий, как “граждане, впер-

вые ищущие работу”, “граждане, находящиеся под риском увольнения” 
и др.

Определяются организационные основы противодействия нелегаль-
ной занятости, устанавливаются размеры минимальной и максимальной 
величин пособия по безработице, предусматриваются специальные ме-
роприятия по содействию занятости инвалидов.

Правительство и регионы наделяются правом разработки мер, на-
правленных на содействие приоритетному трудоустройству граждан, 
завершивших прохождение военной службы.

Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением положе-
ний, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.
 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 06.12.2023 N 56-П
“По делу о проверке конституционности части четвертой 
статьи 153 Трудового кодекса Российской Федерации 
в связи с жалобами граждан Н.А. Варнаковой, 
Л.Г. Жуковой, О.А. Котивец и Т.С. Кубряк”
КС РФ: в случае увольнения работника работодатель обязан 

заменить денежной компенсацией не использованные работ-
ником дни отдыха в связи с работой в выходные и нерабочие 
праздничные дни

В случае привлечения работника к работе в день, предназначенный 
для отдыха, он вместо применяемой по умолчанию в силу статьи 153 
ТК РФ повышенной оплаты труда за такую работу вправе выбрать день 
отдыха и заявить об этом работодателю.

Однако в законодательстве не установлен механизм определения 
даты использования дня отдыха за работу в выходной или нерабочий 
праздничный день. Не определено, в течение какого времени должно 
быть принято решение по заявлению работника о предоставлении кон-
кретного дня отдыха или на протяжении какого периода с даты работы 
в выходной или нерабочий праздничный день работнику должен быть 
предоставлен такой день отдыха. Это может приводить к невозможнос-
ти согласования конкретной даты использования дня отдыха вследствие 
бездействия работодателя, что препятствует реализации работником 
данного права.

Отсутствие в оспариваемой норме указания на обязанность работо-
дателя предоставить работнику дни отдыха за работу в выходные или 
нерабочие праздничные дни до момента увольнения приводит на прак-
тике к тому, что работник лишается как этих дней отдыха, так и повы-
шенной оплаты своего труда.

Конституционный Суд отметил, что работодатель обязан при уволь-
нении работника заменить неиспользованные дни отдыха повышенной 
оплатой работы в выходные и нерабочие праздничные дни, а сам факт 
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сокотехнологичной продукции, лекарственных средств до их 
утверждения подлежат оценке соответствия требованиям за-
конодательства, предусматривающим участие субъектов МСП 
в закупке

Перечень дополнен новыми позициями. Некоторые его позиции из-
ложены в новой редакции.

Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2024 года.
 <Письмо> ФАС России от 27.11.2023 N ПИ/99723/23
“О рассмотрении обращения”
Разъяснены особенности закупки при проведении неконку-

рентной закупочной процедуры
Сообщается, в частности, что заказчик самостоятельно определяет в 

положении о закупке способы закупки, условия и порядок их примене-
ния, а также условия заключения и исполнения договора с учетом специ-
фики осуществляемой заказчиком хозяйственной деятельности.

При этом для целей экономической эффективности закупка товаров, 
работ, услуг у единственного поставщика целесообразна в случае, если 
такие товары, работы, услуги обращаются на низкоконкурентных рынках 
или проведение конкурсных, аукционных процедур нецелесообразно по 
объективным причинам, например ликвидация последствий чрезвычай-
ных ситуаций, последствий непреодолимой силы (пункт 9 Обзора судеб-
ной практики по вопросам, связанным с применением закона о закупках 
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 16.05.2018)).

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

 Постановление Правительства РФ 
от 11.12.2023 N 2116
“О представлении юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями отчетности о массе 
отходов от использования товаров и (или) полученного 
из них вторичного сырья и об их доле, использованных 
при производстве товаров (продукции), и сведений 
о договорах, которыми предусмотрена утилизация отходов 
от использования товаров и которые заключены 
с производителями товаров, импортерами товаров, 
иными лицами, о расторжении таких договоров в отчетном 
периоде, а также о ведении учета отходов 
от использования товаров, полученного из них вторичного 
сырья, использованных при производстве товаров 
(продукции)”
Установлен порядок представления юрлицами и ИП отчет-

ности о массе отходов от использования товаров и полученно-
го из них вторсырья и об их доле, использованных при произ-
водстве товаров

Постановлением утверждены:
Правила представления утилизаторами, сведения о которых внесены 

в реестр юрлиц и ИП, осуществляющих утилизацию отходов от исполь-
зования товаров, отчетности о массе отходов от использования товаров 
и (или) полученного из них вторичного сырья и об их доле, использован-
ных при производстве товаров (продукции), и сведений о договорах, ко-
торыми предусмотрена утилизация отходов от использования товаров и 
которые заключены с производителями товаров, импортерами товаров, 
иными лицами, о расторжении таких договоров в отчетном периоде;

Правила ведения учета отходов от использования товаров, получен-
ного из них вторичного сырья, использованных при производстве това-
ров (продукции).

В частности, предусмотрено, что отчетным периодом для представ-
ления отчетности является квартал календарного года. Отчетность пред-
ставляется до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
в форме электронного документа через личный кабинет единой феде-
ральной государственной информационной системы учета отходов от 

использования товаров или посредством Единого портала госуслуг.
В приложении к документу приведена форма указанной отчетности.
Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и 

действует до 1 января 2030 года.

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

 Федеральный закон от 12.12.2023 N 588-ФЗ
“О внесении изменения в статью 8 Федерального закона 
“Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации”
Подписан закон о послаблениях в области авторизации 

пользователей интернет-ресурсов
Установлен переходный период до 1 января 2025 года, в течение ко-

торого российский владелец сайта или программы может использовать 
отвечающие определенным требованиям информационные системы для 
проведения авторизации пользователей в РФ.

Также уточняется порядок авторизации в отношении пользователей, 
находящихся в РФ, с использованием номера мобильного телефона.

Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.
 <Информация> Роспатента от 11.12.2023 “Роспатент 
запустил бесплатный сервис по товарным знакам”
Роспатентом запущен новый сервис поиска по товарным 

знакам
Сервис запущен в информационной системе “Поисковая платформа” 

по адресу https://searchplatform.rospatent.gov.ru/trademarks.
Пользователям предоставлен доступ к сведениям о зарегистри-

рованных Роспатентом товарных знаках, знаках обслуживания, обще-
известных товарных знаках, а также международных товарных знаках, 
охраняемых на территории РФ.

Доступен поиск по тексту, по изображениям, а также по звучанию или 
смыслу (для словесных товарных знаков).

ПРОКУРАТУРА. ОРГАНЫ ЮСТИЦИИ. 
АДВОКАТУРА. НОТАРИАТ

 “Разъяснение Совета ФПА РФ о специальном порядке 
рассмотрения обращений в отношении адвокатов, 
установленном Федеральным законом от 31 мая 2002 г. 
N 63-ФЗ “Об адвокатской деятельности и адвокатуре 
в Российской Федерации”
(утв. решением Совета Федеральной палаты адвокатов 
от 30.11.2023, протокол N 8)
Разъяснены особенности рассмотрения жалоб на действия 

(бездействие) адвоката
Сообщается, в частности, что рассмотрение жалоб в отношении 

адвокатов в связи с осуществляемой ими профессиональной деятель-
ностью представляет собой особый порядок, урегулированный в соот-
ветствии с законом, результатом которого должно стать принятие од-
ного из предусмотренных Кодексом профессиональной этики адвоката 
решений, в число которых не входит направление жалобы в иной орган, 
к компетенции которого отнесено рассмотрение такого вопроса. Кроме 
того, направление жалобы в иной орган или должностному лицу прямо 
противоречит требованиям закона о сохранении адвокатской тайны. При 
этом правила ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ 
“О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации” 
не применимы к рассматриваемым отношениям, поскольку адвокатс-
кая тайна имеет иную правовую природу и приоритет по отношению к 
сведениям, касающимся частной жизни гражданина. Ее неприкосновен-
ность и невозможность раскрытия без специального волеизъявления ее 
обладателя прежде всего органам государственной власти и должнос-
тным лицам является важнейшей гарантией конституционных прав на 
справедливое правосудие и квалифицированную юридическую помощь.


